Ceterum quod spectat ad errorem in specie, animadvertere oportet, non quemcumque errorem rationem iustum tradere intentandi recisionem contra-

X  
ctus,

<sup>1</sup> Ita Digg. l. 18. T. 1. *Difficile autem est, ut quisquam sic emitat, ut ne degustet ac examinet.* Si autem hoc negligit, sibi imputet.

<sup>2</sup> Plin. *Epist.* 24.

<sup>3</sup> Vide Cod. *De contrab. empt.*

<sup>4</sup> Vide supra §. 10.

ctus, <sup>1</sup> sed tantum ille, qui est invincibilis, inculpabilis, involuntarius, et rei essentialis. <sup>2</sup> Alias si quis rem non satis exploratam, nec diligenter visam emit certo pretio, error nocere debet erranti, nisi venditor illum dolo circumvenerit. Qui enim negligens est, propriae negligentiae merito dat poenas: <sup>3</sup>

XVIII. Hic quaeri solet, penes quem sit periculum rei venditae ante traditionem? Et respondetur, casum ferre dominum. Cum igitur emptor ex iure naturae fiat dominus rei, etiam absque traditione; quia emptio consensu perficitur, uti supra demonstravimus, <sup>4</sup> et perfecta emptione periculum transeat ad emptorem cum dominio: ergo periculum rei venditae, etiam ante traditionem secutam, ad emptorem pertinebit iure naturae. At sicuti certum est, non esse merum casum, qui alterius mora vel culpa provenit, atque adeo qui facto suo alteri damnum dedit, ad illud resarcendum tenetur; inde sequitur, quod si venditor vel in mora tradendi fuit vel culpe alicuius reus, a qua casus ille directe vel indirecte provenerit, tunc ad eum infortunium, periculum, damnumque omne spectabit. <sup>5</sup>

## Iux-

<sup>1</sup> Vide Puffend. *De iur. nat. et gent.* l. 3. cap. 6. §. 7.

<sup>2</sup> Digg. l. 18. T. 1. de contrah. emptione: *Si ego mulierem vendarem, tu puerum emere existimasti, quia in essentia error est, nulla emptio, nulla venditio est.*

<sup>3</sup> Roman. Iuriscons. volebant laesionem ultra dimidium iusti pretii esse, ut ipsa rationem daret intentandi recisionem contractus. Vide l. in causa Cod. eodem.

<sup>4</sup> Cap. 10. §. 5. Vide Instit. l. 3. T. 24. §. 3. *Cum autem emptio et venditio contracta est, periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi ea res emptori tradita non sit.*

<sup>5</sup> Vide Digg. l. 18. T. 6. *De peri. rei ven. l. si vina.*

Iuxta sententiam nostram etiam Romani Iurisconsulti definiunt, sed male postea sibi cohaerent conveniuntque, cum ipsi negent non in uno loco, dominium transire emptori, nisi traditione secuta: <sup>1</sup> quod falsum esse, iam paulum ante ostendimus. Nam cum primum de re et pretio conventum fuit inter contrahentes, illudque vel fuerit solutum vel concreditum, contractus emptionis integrum suam perfectionem adipiscitur. Diximus tamen pretium solutum vel concreditum, nam aliter emptor haberet rem et pretium in manus, ideoque cum alterius iactura ac praejudicio fieret locupletior, quod iuris naturae aequitati omnino repugnat.

Siquidem vero venditori, qui in mora tradendi, culpe alicuius reus est, res merito perit; facile unusquisque intelligit, emptorem a periculo esse immunem, si venditor, illi offerenti pretium, vacuam rei venditae possessionem tradere recuset, vel non possit. <sup>2</sup> Itemque si rem venditam culpa venditoris vel totam vel pro parte periisse probetur, uti modo etiam diximus.

XVIII. Iam supra indicavimus, <sup>3</sup> in contractibus onerosis illum, qui dominium in alios transtulit certo pretio, teneri de evictione: ideo et venditor, cum transferat rem certo pretio emptori, tenebitur ad e-

## X 2

## vi-

<sup>1</sup> Vide Cod. de pactis, et Digg. de contrah. emption. *Id tamen agi necesse est in emptione, ut dominium traditione transferatur.* Vide Wesemb. in Parati. Digg. hoc eodem Tirulo. In Institutionibus tamen contrarium firmatur. *Instit. l. 3. T. 24.*

<sup>2</sup> Digg. l. 18. T. 6. de peri. rei vend. l. 4. *Si in mora tradendi fuerit venditor, ipsi res perit.*

<sup>3</sup> Cap. X. §. 4.

victionem praestandam.<sup>1</sup> Ita tamen si res ex causa contractum antecedente evicta sit, non autem si post venditionem demum aliquid evenerit, cuius causa emptor re sua privaretur, vel si casu, vel vi maiori res ei erepta sit. Quae enim vi maiori contingunt, casu contingere videntur, nam uti haec, neque illa possunt praevideri ac impediri. Sicuti ergo casum perfecto iam contractu emptionis fert emptor, utpote dominus, ita etiam vis maior supra eundem cadere, et damnum quod ab illa proveniet, eidem pertinere debet. Praeterea non est dubium, quin emptor et venditor inter se convenire possint, ne quid evictionis nomine praestetur, sed res sit periculo emptoris. Quisque enim liber est, iuri pro se introducto renunciare: adeoque nihil impedit, ut hoc remittere beneficium emptor non queat.<sup>2</sup>

Quoniam vero emptio et venditio est contractus, contractus autem duorum consensum requirit; facile percipitur, hoc in contractu omnia redire ad consensum: adeoque omnia pacta ei posse adiicere, nisi sint turpia, aut fraudulenta, veluti addictionem in diem, legem commissoriam, pactum de evictione non praestanda, de poena in casum poenitentiae ferenda,<sup>3</sup>

quae

<sup>1</sup> Ad hanc evictionem praestandam ex natura contractus tenetur venditor, etiam si nihil super ea convenerit, quia vacuam bonorum possessionem venditorem tradere, et indemnum servare emptorem debet. *Vide Digg. de Evict. l. 21. T. 2. et Wesemb. in Parat. T. eod.*

<sup>2</sup> *Digg. de contrah. emptione. Si venditio facta sit sub conditione, lex contractus servanda est.*

<sup>3</sup> *Vide Puffendorf. De iur. nat. et gent. l. V. cap. 5. §. 4. et Digg. l. 18. leg. 2.*

quae omnia a iure civili exacte explicantur.<sup>1</sup> Eodem principio licet arguere, exceptiones et conditions quascumque, dummodo hae non sint dishonestae vel impossibilis, a stipulantibus huic contractui posse adiici: <sup>2</sup> utpote et diem, ante quam res non tradatur, vel pretium solvatur, et ut res venditori pro certa mercede locetur, nihil enim honesti hoc pactum habet.

XX. Ex hisce provenit postea, quod quamvis emptio et venditio aequalitatem requirat, utriusque tamen contrahentis consensu posse conveniri, ut ob inaequalitatem quantamcumque contractus non rescindatur: id quod evenit per auctionem, quando scilicet pretium non a venditore indicatur, sed ab emptoribus licitando certantibus definitur: ita etiam per emptionem sub hasta, id est tunc cum auctio solemnior, et auctoritate publica instituitur: per aversiōnem, quando disparis pretii res, vel mensurae non singulariter, sed coniunctim aestimatae emuntur: et per emptionem spei futurae rei, quando nempē quis pro re, vel quantitate adhuc incerta, ac ex eventu demum certa futura, certum pretium solvit. In his omnibus cum aequalitas non requiratur, neuter contra-

<sup>1</sup> Addiction in diem dicitur pactum de emptione venditione perficienda, si intra certum diem nemo plus obtulerit. Lex commissoria est pactum de re inempta, si pretium ante certum diem non solvatur. *Vide Digg. de pretio rei venditiae.*

<sup>2</sup> Contractus venditionis pure, ac sub conditione contrahi potest, et in diem, dummodo conditio contra leges non sit. Haec vero suspendit contractum, donec existat. *Vide Wesemb. in Parati. Digg. l. 18. de contrah. empt. T. 1.*

trahensium de laesione conqueri potest, nisi vel dolus alterius intercesserit, vel de re quam eventus offerat, a contrahentibus non fuerit cogitatum. Hac doctrina quidem decidenda erat famosa lis, olim exorta inter iuvenes Milesios, qui iactum retis emerant, et piscatores Coos, qui eum vendiderunt, atque mari postea extraxerunt tripodem aureum. Nam de piscibus tantum in stipulatione profecto conventum fuit, animoque agitatum: ideo minime emptores illi tripodem praetendere poterant, sed ille piscatoribus adiudicandus fuerat. Vnde equidem iniustum prorsus Apollo, vel melius illius nimis avidi Sacerdotes, iudicium pronunciarunt, eum sapientiori mortalium adiiciendo.<sup>2</sup> Et haec quoad emptionem venditionem sufficient.

XXI. Remanet, ut de altero contractu, qui invento demum nummo, ac pretio eminente locum habuit, pauca dicamus, nimirum de locatione conductione. Hic contractus cum sit conventio de usu rei, vel operis pro certa mercede praestandis; consequens est, ut locator conductori debeat rei usum, operasque conventas praestare: adeoque si vel illius culpa, vel casu contingat, ut conductor re uti, vel ipse operas promissas praestare nequeat, merito etiam pro rata cesset promissa merces: immo locator aliquando ad id quod interest, possit conveniri.<sup>3</sup>

At

<sup>1</sup> Per Rom. Iuriscons. nisi haec laesio ultra dimidium iusti pretii esset, ad rescissionem contractus non dabat actionem, uti supra indicavimus §. 7. Vide Vinnium *In Instit. l. 3. T. 24.* de emption. et vendit.

<sup>2</sup> Valer. Max. IIII. in fine.

<sup>3</sup> Haec iuxta Iuriscons. actio conducti dicebatur. *Instit. l. 3. T. 25.*

At hoc in casu damnum grave debet esse ac considerabile: nam in civile prorsus evaderet, quod lucro quovis vellet frui conductor, damnum vero etiam leve respueret ferre. Idemque est dicendum, si locator conductorem a locatione nondum finita sine iusta causa expellere praesumpserit, nam ad danni refectionem illius tam intempestivae expulsionis tenebitur.<sup>1</sup>

Officium vero conductoris est, mercedem conventionam locatori solvere tempore praefixo ac stipulato: sicuti etiam rem, quam utendam accepit, in specie finita locatione reddere, utpote eadem boni viri arbitratu uti, damnum sua culpa datum resarcire, nec rem ante resolutionem contractus deserre, <sup>2</sup> nisi iustae causae, veluti hostium incursus, metus pestis, similesque alii casus, conductorem ad hoc necessarium consilium impellant.<sup>3</sup> Nam sicuti ipse a locatore iure exigit, ut res integra et salva tradatur, ut indemnisi praestetur, nec ante tempus eiiciatur; ita aequissimum est, ut quod sibi vult, vel non vult fieri, id et alteri faciat, vel non faciat: maxime cum in hoc consistat aequalitas ab onerosis contractibus inseparabilis absque contrahentium consensu ac voluntate.

De-

<sup>1</sup> Digg. de location. et conduction. l. 19. T. 2. Si usus rei conductor minime habuit, ut pensio ipsi a locatorre remittatur, fas est.

<sup>2</sup> Instit. l. 3. T. 25. Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet, et si quid in lege praetermissum fuerit, ex aequo et bono praestare.

<sup>3</sup> Hinc iuxta Iurisconsult. si haec non adimplebantur, locatori competebat, actio locati, conductori conducti. Vide Instit. l. 3. T. 25. et Vinnium in hunc locum.

Denique uti contractus hic etiam constat consensu; facile patet, huic quoque adiici posse qualia cum pacta, quae bonis moribus ac legibus haud repugnant: eumque tum pure, tum sub conditione, tum in diem recte iniri. Et cum tacitus etiam consensus verus consensus sit; merito inde deducimus, iure optimo valere insuper relocationem tacitam, si elapso tempore, neuter contrahentium renunciavit contractui. Et tunc intelligitur facta relocatio iisdem legibus ac conditionibus, quas uterque contrahentium probavit in locatione a principio. Hinc procedunt irregulares locationes etiam libellariae, quibus periculum et dominium utile simul in conductorem devolvitur: <sup>1</sup> hinc locationes <sup>2</sup> perpetuae, quae cum emphyteusi convenient: hinc sociæ, <sup>3</sup> quae a societatis contractu participant.

XXII. Usque adhuc tractavimus de contractibus illis, qui nullam dependentiam a pretio eminenti, nummoque tenent, utpote et de illis, qui invento numero pretioque antedicto introducti fuerint: nunc proximum est, ut pauca loquamur quoque de illis, qui interveniente et non interveniente pretio eminenti, nummoque exerceri possunt. Eorum autem familiam dicit contractus mutui, per quem intelligimus,

<sup>1</sup> Libellarius est contractus, quo dominus rem suam dat certo pretio sub conditione annui canonis ad tempus.

<sup>2</sup> Est enim consimilis locationi contractus emphyteuticus, libellarius. *Vide Wensem. in Parati. Digg. T. location. et conduct.* *Vide supra cap. 10. §. 7.*

<sup>3</sup> Socida est, quando usus pecudum pro viliori annua mercede, aut certa fructuum parte conceditur ea lege, ut si quae illarum pereant, accipiens alias in earum locum substituat, vel praestet aestimationem.

mus; praestationem rerum fungibilium ea lege factam, ut tantumdem quandoque in eodem genere restituatur. <sup>1</sup> Res vero fungibles vocamus, quas ad numerare, admetiri et adpendere solemus, uti iam supra diximus: <sup>2</sup> unde earum indoles est et natura, ut nullus illarum usus sit, sine abusu ac consumptione: itemque ut solutionem recipient per functionem, sive per aequivalentem tam in genere, quam in specie: ita ut si debeam centum aureos alicui, ille solutum sibi esse fateatur, sive eosdem quos mihi adnumeravit, sive centum alios eiusdem generis ac valoris ipsi reddiderim. Ex quo simul patet, quid nobis sit rem reddere in eodem genere, nempe tandem tum ratione quantitatis, tum ratione qualitatis reddere.

Inde vero sequitur nova rerum fungibilium proprietas, ut Thomasius in sua Dissertat. *De pretio affectionis observat:* <sup>3</sup> nempe quod in iis tantumdem sit idem, nec eae res admittant pretium affectionis, nisi rarissimae sint, et tantumdem in eodem genere non facile reperiatur: uti vinum Falernum, Opimianum annorum centum erat Romae, iuxta Petronium. <sup>4</sup> Cum ergo non solum pecunia, sed et quaelibet res fungibilis credi hoc modo possit, id est ut tantumdem in eodem genere restituatur; manifestum est hunc contractum, etiam antequam homines pecu-

Y niam,

<sup>1</sup> Ex hac definitione resultat, contractum istum gratuitum esse: *Uti leg. Titius. Digg. De praescript. verbis* deciditur.

<sup>2</sup> §. 2. nota.

<sup>3</sup> §. 4.

<sup>4</sup> Satyr. 34.

niam , tanquam communem rerum mensuram , invenierint , locum habuisse , et hodie esse frequentissimum . Frumento enim , vino , nummoque , et quacumque re quae usu consumatur , hic contractus revera potest consistere .

Porro ex dictis colligimus , mutuum esse alienationem , per quam rerum creditarum dominium in debitorem omnino transit . Nam cum in mutuo ea legge praestentur debitori res fungibles , ut tantumdem aliquando in eodem genere reddatur ; consequens est , ut debitori facultas detur rebus illis sibi creditis abutendi ad arbitrium : ideoque , debitori , alias quoscumque usu rerum illarum excludendi , ius est . Quod ius , scilicet alias usu rei excludendi , atque ea utendi ad arbitrium , est sane dominium . <sup>1</sup> Salmasius hanc thesim impugnare voluit , sed quo successu , omnes sciunt docti . <sup>2</sup>

XXIII. Cum ergo in debitorem transferatur dominium rei fungibilis per mutuum , <sup>3</sup> atque ille ad tantumdem non solum ratione quantitatis , sed et qualitatis reddendum sit obligatus : ideo si pecunia fuerit credita , eiusque valor internus vel auctus vel imminutus fuerit , haec auctio , vel imminutio pro debitore , utpote domino erit , ita ut ille ad summam

tan-

<sup>1</sup> Iuriscons. Rom. ita definit mutuum : *Contractus , qui re perficitur , in quo rem fungibilem eo animo traditur , ut nunc quidem accipientis fiat , et ut aliquando is non eandem speciem , sed idem genus reddat.* Digg. de rebus credit.

<sup>2</sup> Salmasius in suo tractatu *De foenore , et usuris* , impugnatus a Fabroto , et Wissenbachio .

<sup>3</sup> Cicero l. 3. de orat. *Mutuationes fiunt , cum quod non babes , aliunde sumis.*

tantum consecutam per mutuum , non auctam , vel imminutam , restituendam obstrictus fuerit . Ex hoc clare desumitur etiam , illum , qui accepit rem in mutuum , ab hac obligatione neque rei fungibilis , quam a creditore acceperat , interitu , neque ullo casu fortuito liberari . Nam si debitor dominus fit rei mutuatae , ipse huiusc interitum ac depravationem , casumque omnem in se suspicere tenebitur : posteaquam res perit domino . Itaque si vinum mutuum in acetum abiuerit , pecunia subtracta fuerit furto , vel alio casu interierit , omnia haec , uti infortunia in debitorem colapsa , censi debentur .

Idcirco ex dictis elucet etiam , an usura foenusque liceat apponi huic contractui , veluti praemium rei praestitae in mutuum ? (Usura autem definitur accessio sortis , sive lucrum proveniens ex mutuo ) quaestio tot concertationibus agitata inter Catholicos , ac Protestantes auctores , neque adhuc consopita ac decis . Nam si contractus mutui gratuitus est , ut supra monstravimus , atque omnes convenient , <sup>2</sup> contra huiusc naturam essentiamque , omnino erit , ad stipulari usuram , et retributionem quamcumque , veluti premium ac stipem contractus huiusmodi . Ita enim non amplius gratuitus fuerit , neque contractus ille , qui constitui intelligitur . Vnde mutuanti defi-

Y 2

ciet

<sup>1</sup> In mutuo dominium transfertur . Vide Wesemb. Parati . Digg. l. 12. T. de rebus creditis.

<sup>2</sup> Vide Daumatum in suis *Legibus Civil. iuxta ordinem naturalem* P. 1. l. 1. T. 6. Sect. 1. et Robertum Rerum iudicatar. l. 2. cap. 8. ubi ait : *Mutuum gratuitum esse , iura volunt.*

ciet titulus, quo innixus, illud augmentum sortis consequi possit.<sup>1</sup>

Praeterea si dominium plenum transfertur in mutuatum per hunc contractum, sicuti nunc omnes Iurisconsulti consentiunt; evidenter apparet, rem mutuatam mutuanti fructus ferre nequire: quoniam fructus rei ab ipsis domino tantum percipi possunt, aut ab eo, cui ipse cessit, quod hoc in casu non fit, cum mutuarius mutuatae rei usum, ac proventus omnes habeat. Addatur insuper, quod res fungibilis, infructifera est sua natura, adeoque incapax ferendi fructus eamdem mutuanti.

Tandem aequalitas, et iustitia omni contractui essentialis per usuram evertitur. Nam contra iustitiam omnino est, ut mutuans finito mutuo accipiat rem, et pretium, contributionemque usus ipsiusmet rei, quae non amplius sua est, et quae perit mutuatorio contractu durante. Ita ut mutuarius ad restitutionem rei, ad pretium usus ipsiusmet rei, deinde ad casus omnes in ferendos obstrictus fit; tempore quo mutuans rem salvam, praeservatamque habet praeterea etiam ipsiusmet rei fructus, proventusque certos consequitur: <sup>2</sup> id quod non minus a iustitiae regulis, quam a charitate respuitur.

### XXIII. Nec valet reponere, uti usurarum patro-

ni

<sup>1</sup> Atque equidem, utpote si contrahatur emplio et venditio cum pacto de non transferendo dominio, illud omnino iniustum, nec admittendum fuerit (*sicuti Digg. de contrab. emp.*), quia contra naturam contractus emptionis; ita et usura, quia contra naturam contractus gratuitii, uti nevera est mutuum, minime cum ipso mutuo erit compatibilis.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. l. V. cap. 7. §. 15.

ni solent, iniustum non esse, cum aliis res non gratis communicare, sed mercedem aliquam propter has exigere. Nam respondeo, hoc verum esse, quando agitur de contractibus onerosis, minime vero de gratuitis. <sup>1</sup> Quoniam contra gratuitii contractus naturam est, mercedem accipere velle. Ita enim mutuans ad stipularet sibi a mutuatorio gratitudinem, atque animi recognitionem, deinde rem et pretium ipsiusmet usus rei, quod non solum aequitati ac iustitiae, sed etiam lumini naturali ac rationi repugnat.

Eodem modo ac faciliori relictur etiam alia harum usurarum propugnantium instantia, nimirum quod mutuarius saepe saepius insigne lucrum in re mutuata faciat, dum creditor interea re sua caret, et crebro non sine damno et incommodo: neminem vero cum alterius damno locupletiorem fieri oportet.

Etenim mutuarii lucrum omnino incertum est, infortuniis atque eventibus, periculisque fere infinitis obnoxium: <sup>2</sup> unde inconveniens prorsus erit iniustumque, quod mutuans hoc in incerto lucrum certum sibi per foenus seponere velit. Quod si mutuans incommodum damnumque huiusce contractus causa patiatur, non incongruum erit, ut in contractus stipulatione lucro cessante, vel damno emergente prius de-

<sup>1</sup> Hic enim, denuo repeto, contractus gratuitus est, id est ut nihil debeat pro eo ultra rem acceptam. Hinc optime Wesembelius adverit: *Quod causa finalis mutui est, ut alii aliorum beneficis atque auxilio benigne gaudent, et fruantur.* In Parati. Digg. I. 12. *de rebus credit.* T. 1.

<sup>2</sup> Digg. de reg. iur. I. 10. *Secundum naturam est, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incomoda.*

demonstrato, huiusmodi refectione compensatioque conveniatur ac fiat.<sup>1</sup>

Denique nihil etiam dicere iuvat, quod maximum periculum subeat, qui debitori res suas ea lege concedit, ut iis ad arbitrium abuti possit: adeoque non absurdum sit, creditorem ab eo mercedem aliquam pro magnitudine periculi exigere. Siquidem cuique liberum est, dare mutuum, vel non: adstipulari vero hunc contractum, indispensabile fit, atque etiam subire pericula, quae ab eodem contractu minime separari possunt. Ideoque iniustum erit ac prorsus inhumanum, immo absurdum, horum causa mercedem repetere velle, <sup>2</sup> quoniam idem esset, ac stipem exigere contractus stipulationis causa.

Ceterum usura non tantum a iure naturae ac principiis rationis, uti usque adhuc demonstratum est, reprobatur, sed etiam a lege Divina positiva, dicente Christo in Euangilio: *Mutuum date nibil inde sperantes.*<sup>3</sup> Vt pote postea expresse fuit damnata, ac proscripta etiam ab Ecclesiastico iure, sicuti constat ex Concilio Viennensi sub Clemente V. convocato,  
et

<sup>1</sup> Tunc enim creditor titulum iustum habuerit, adstipulandi stipem et contributionem aliquam a debitore. Idem dic et de mora, ob quam semper a legibus civilibus damnum praesumitur, refectione adiudicatur. *Vide Fleury Instit. Eccles. P. 3. cap. 13.*

Alius legitimus titulus fructuum nascitur a census constitutione, qui toto coelo differt a mutuo, nam hoc in contractu venditio intervenit, et sors alienatur in perpetuum, ita ut repeti nequeat, quod creditor de census solutione securus est. *Vide Fleury ubi supra.*

<sup>2</sup> Recte Cicero de amicitia: *Benefici liberalesque simus, non ut exigamus aliquid, neque enim beneficium foeneramur.*

<sup>3</sup> *Lucas cap. 6. 35.*

et ex toto Titulo Decretalium de usuris. Nec non ab omni populo civili, ac bene constituta Republica sub gravissimis poenis fuit semper prohibita et interdicta.<sup>1</sup>

Neque adducto Euangeli loco adponi potest interpretatione a Protestantibus auctoribus excogitata, nempe quod hic textus ad mutuum tantum referatur, non vero ad usuram. Nam hac supposita interpretatione, quae sane contra expressum verborum sensum prostare videtur, non amplius esset verum Christi effatum, quo ait, se ad perficiendam legem, non vero ad eam destruendam venisse, <sup>2</sup> posteaquam usura per veterem legem erat prohibita inter Hebraeos: e contra per Euangelicam legem omnibus esset licita ac permissa. Cum ergo ex dictis appareat clare, usuram a iure naturae, a lege Euangelica, et Ecclesiastica, atque insuper ab omni bene constituta Republica omnino proscriptam, improbatam ac condemnatam esse, supervacaneum prorsus foret, de eius improbitate ac iniustitia, ultra verba facere.<sup>3</sup>

XXV. Sequitur eiusdem generis alter contractus, qui dicitur pignus, per quod intelligitur obligatio ad rem creditor in securitatem crediti tradendam. <sup>4</sup> Si

<sup>1</sup> *Cato de Re rustica. Maiores nostri, ita legibus posuerunt, farem dupli condemnare, foeneratorem quadrupli.* Cicer. de offic. I. 1. *Primum improbantur hi quaestus, qui in odio hominum incurrit, ut foeneratorum.* Vide etiam pro Celio, et Tacitum Annaulum 6. In Gallia punitur severa <sup>res</sup> et capite. *Ordonnance de Bloi. art. 202.*

<sup>2</sup> *Matth. 6. 17. Nolite putare, quoniam veni salvare legem, aut Prophetas, non veni salvare, sed adimplere.*

<sup>3</sup> *Vide meum Puffendorf. I. 5. cap. 7. §. 16. et Daumatum in suis Leg. Civil. iuxta ord. natur. P. 1. I. 2. T. 6. Sect. 1.*

<sup>4</sup> *Digg. de pignoribus. Pignus est ius reale, quo creditor nomin-*  
*ne*

res immobilis in huiusmodi obligatione constituitur absque traditione, Hypotheca appellatur. Si fructus rei pro usura, ac profectu rei debitae relinquuntur, conventio haec, pacti antichretici nomine venit<sup>1</sup>

Officia pignorantis sunt tradere rem propriam creditori in pignus: adeoque fraudem animadversione dignam esse eius, qui rem alienam veluti sibi commodatam, depositam, locatam, pignori supponit. Insuper pignorantis munus est, dare rem bonae qualitatis ac conditionis absque dolo ac malitia.<sup>2</sup> Creditoris autem, sive eius qui recipit pignus, officia sunt: servare rem pignoratam non minori diligentia, quam suas servare solet:<sup>3</sup> soluto debito eam restituere debitori, talem qualem recipit. Denique cum regulariter casum ferat dominus; consequens est, ut pignoris periculum penes debitorem maneat, isque pignore casu fortuito pereunte ad solvendum, quod debet nihilominus sit obligatus. Neque creditor, si pignus periit absque sua culpa, ad aliquid restituendum tenetur.

Hypotheca,<sup>4</sup> uti adnotatum fuit, in rebus im-

mo-

ne eius, quod sibi debetur, rem obligatam tenet, quamquam et ipse contractus, quo res creditori obligatur, pignus etiam dici possit.

<sup>1</sup> Vide Cap. X. §. 8.

<sup>2</sup> Nam pignus in gratiam creditoris datur, quo magis ei in tuo sit creditum. Vide Instit. I. 3. T. 15. §. 4.

<sup>3</sup> Ea igitur, quae diligens pater familias in suis rebus praestare soleat, a creditore pignoris exiguntur. Vide Digg. I. 13. T. 7. De pign. action.

<sup>4</sup> Aliquando et Hypotheca a latinis auctoribus pignus appellatur. Tereatius in Phormione ait: *Ager oppositus est pignori ad dectum minas.*

mobilibus maxime consistit, veluti fundis, aedibus, territoriis, nec non in universitatibus rerum mobilium diffusioribus, quae non aequa facile de loco in locum transferuntur, veluti Bibliothecis numerosioribus, et cellarum viniarum dolii, atque etiam in iuribus, si inde insignis utilitas ad possessorem redundare possit, et ius huiusmodi sit certum, ut ius ad haereditatem fideicommissariam. Quidquid porro venit creditori tali titulo oppignoratum, in ea re illi ius durat profecto, in quemcumque eadem translata sit: cum alias sine effectu esset hypotheca, atque prorsus inutilis evaderet.<sup>2</sup>

XXVI. Circa pactum Antichreticum hoc est notandum, quod ei locum esse potest tantum in oppignoratione rerum fructuosarum pro debito<sup>3</sup> simul rerum, quae vel sint frugiferae, vel usu non consumuntur. Et cum fructus vice proventuum, vel usus rei debitae stent; hinc venit, eos non notabiliter excedere oportere horum modum ac quantitatem.<sup>4</sup> Neque hoc in contractu creditor de fortuito casu tenetur respondere, nisi aliter conventum fuerit. Nam res in dominio debitoris manet.<sup>5</sup> Quare si ob sterilitatem, calamitatem publicam, vel tempestatem tantum percipere nequiverit creditor, quantum ei pro-

Z ven-

<sup>1</sup> Hypotheca dicitur, quidquid supponitur obligationi, manente apud debitorem possessione. Vide Institut. I. 4. T. 6.

<sup>2</sup> Vide I. si rem. Digg. de pign. action.

<sup>3</sup> Veluti pro dotis debito, pro qua fructus debentur. Vide Damatum In leg. civ. iux. ord. nat. P. I. I. 1. T. 1. sect. 2.

<sup>4</sup> Hoc pactum a iure canonico reprobatur, sed sane ipsum per idem ius concipiatur factum pro pecunia. Ca. I. et 2. Extra de usaris.

<sup>5</sup> Et res perit domino.

ventum creditae rei suaे nomine debebatur, illud debitor supplere aliunde debebit: <sup>1</sup> nec postea ad aliquid restituendum ipsi debitori erit obligatus creditor, si res absque sua culpa perierit.

Contractibus omnibus antedictis commune est, ut si debitor suum debitum non solverit intra tempus designatum, creditor possit pignus, ac rem Hypothecatam distrahere, <sup>2</sup> atque ex reportato pretio suum creditum cum fructibus satisfacere, reliquo tantum creditorì restituto. Quod tamen, si contractui clausula commissoria adiecta fuerit, restitui haud debet. <sup>3</sup>

XXVII. Alter contractus, qui interveniente et non interveniente nummo habuit locum, est fideiussio, <sup>4</sup> id est obligatio ad id, quod alius debet, in subsidium solvendum. Si quis vero in solidum, et una cum alio se obligat, obligatio correalis vocatur, et correus debitor ille: utpote qui alterum, consen-

tien-

<sup>1</sup> Dummmodo aliud non sit conventum.

<sup>2</sup> Digg. de pign. action. *Venditor si convenerit de distrabendo pignore sive ab initio, sive postea, sive etsi non convenerit, hoc tamen iure utinam, ut liceat distrabere.*

<sup>3</sup> Clausula vel lex commissoria dicitur: pactum de re oppignorata, si intra certum tempus non reluat, creditori pro sorte et fructibus relinquenda. Quae clausula per leges Rom. prorsus improbatur. *L. ultim. Cod. de pactis et pignoribus.* Id quod efficiebat ob creditorum aliquorum insatiabilem avaritiam. Iure naturae tamen quo licet sub quacumque conditione honesta ac rationabilis alienare suas, etiam hoc pactum valet: nisi malitia, aut laesio vel dolus ac pravitas aperta in eo intervenerit, quo in causa reprobandum esset. *Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 10. §. 14. num. 2.*

<sup>4</sup> Fideiussor accipitur pro eo, qui per stipulationem se pro principali debitore obligat. *Vide l. 1. Cod. de const. pecun.* Quem Cicero Sponsorem appellat. *De offic. l. 3. cap. 4.*

tiente creditore, obligatione liberat, eamque in se totam suscipit, is expromissor appellatur. Qui omnes contractus, aequo ac pignus, ad maiorem securitatem creditorum introducti fuerunt. Etenim si fides tanta ac probitas inter homines fuisset, ut nullus posset diffidere de altero, neque pignus, neque fideiussionem, correitatem, aut expromissionem quisquam exigeret. Sed nunc perfidia ita humanum genus invasit, ut tot malitiae fulcimentis opus fuerit. Vnde cum Seneca <sup>1</sup> licet exclamare: *O turpem humano generi fraudis confessionem, ac nequitiae publicae.*

Ex definitione fideiussionis contractus patet, pro rebus illis tantum posse fideiuberi, pro quibus licitum est contrahere. Nam si contractus iste in subsidium aliorum, atque additamentum venit; evidens est, principale corruente et ipsum corruere oportere. Ideo cum de eo capite non liceat contrahere, <sup>2</sup> pro eo nec fideiussio fieri poterit. Si tamen multa crimen expiari queat, alium pro alio intercedere, et se ad multam pro reo solvendam in subsidium constitueri permisum erit.

Ex eadem definitione desumitur, fideiussorem non teneri, nisi ad id, quod principalis debitor obstringitur, et tunc tantum quando aperte constat, ipsum principalem debitorem non esse solvendo. Ideo Hebrei, <sup>3</sup> Graeci, <sup>4</sup> ac Romani <sup>5</sup> usque ad Iusti-

Z 2

nia-

<sup>1</sup> *De Beneficiis l. 11. 15.*

<sup>2</sup> Digg. de cust. Reo. l. 3. *Nemo potest se contractu, ad poenam corporalem obligare, ideo nec fideiubere pro ea.*

<sup>3</sup> *Vide Proverb. 20. 16.*

<sup>4</sup> Thaletis dictum in Diogene.

<sup>5</sup> Novella IIII.

niani tempora fuerunt prorsus contra rationem, qui admittere solebant creditorem ad conveniendum fideiussorem, antequam ab eo principalis debitor fuisse ex mussus. Nam illi nullam differentiam inter debitorem principalem, ac fideiussorem ponebant: id quod omnino contra naturam contractus fideiussionis appareat.

Hinc optime a Iustiniano i beneficium excussio-  
nis ac ordinis fuit introductum. Nam cum fideiussor sit in subsidium tantum principalis debitoris obli-  
gatus, nisi illo excusso, atque ad solutionem quaesi-  
to, ipsum fideiussorem par est conveniri nequi-  
re.

Denique animadvertisendum est, plures fideiussores, qui pro iisdem personis, iisdemque rebus inter-  
cesserunt, obligaruntque se, pro rata tantum tene-  
ri, nisi se ultro in solidum obligationem contra-  
xerint. <sup>2</sup> Inde neque beneficio divisionis, quod a Ro-  
manis legibus fuit inventum, fideiussores haud soli-  
dari iure naturae indigent. <sup>3</sup> Nisi forte confideiussores  
aliqui solvendo non sint, atque id fideiussores  
idonei ignorare non potuerint. <sup>4</sup>

XXVIII. Correi vero, cum teneantur, et se obli-  
gaverint in solidum, poterunt conveniri ad arbitrium

cre-

<sup>1</sup> Ubi supra Novella IIII.

<sup>2</sup> Vide Vinnium *In Instit. l. 3. T. 21. §. 4.* Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 10. §. 9.

<sup>3</sup> *Instit. l. 3. T. 21. de fideiuss. Ex Epistola Divi Hadriani compelli-  
tur creditor a singulis, quā modo solvendo sunt, litis contestatae tempore  
partes petere.*

<sup>4</sup> *Instit. de fideiuss. §. 4. et Digg. l. 46. de fideiuss. l. 10.* Vide  
Vinnium ubi supra, et Wesemb. in hunc lib.

creditoris, <sup>1</sup> ita ut ille conventus, ad omne debitum creditoris solvendum, erit obstrictus. At solvens ab altero correo redintegrari, atque indemnisi fieri debet. Ergo neque hic sane est opus beneficio divi-  
sionis, at ex contraria ratione ad supra expositam confideiussorum, cum creditor, quemcumque vult correorum, ad totum debitum solvendum impetrere pos-  
sit. Quia tamen, si uterque reus solvendo sit, et uterque facile interpellari queat, nulla iusta causa est, cur unum urgere, totamque summam ab eo solo extorquere velit creditor: aequitate hoc in casu vide-  
tur, creditorem reum utrumque convenire pro sua  
rata parte. Etenim non patitur humanitas, ut cum al-  
terius incommodo, absque ullo emolumento quidquam  
exigamus ab altero, quod sine detimento aliunde  
consequi possumus.

Tandem ex definitione expromissoris desumitur, e-  
ius eamdem esse obligationem, ac ipsius debitoris prin-  
cipalis, adeo ut hic expromissione, de consensu cre-  
ditoris, suo debito liberetur, <sup>2</sup> neque tunc creditor  
ad eum urgendum amplius venire valeat. <sup>3</sup> Vtpote et  
si debitor principalis solvat debitum, ad nihil postea  
neque fideiussor, neque correus, neque expromissor  
huiusmodi amplius tenetur. <sup>4</sup>

#### XXVIII.

<sup>1</sup> Correi dicuntur qui eiusdem debiti se reos, et sponsores una  
promissione constituant, quos et componsores *Cicero ad Atticum*  
*ep. 46.* vocat. Vide *Instit. de stipulation.* et *Wesemb. in Parat. Digg.*  
*T. de duobus reis.* Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 10. §. 11.

<sup>2</sup> Expromissor est, qui principalem debitorem se constituit, pro  
alterius obligatione. *Vide Digg. ad SC. Velleianum.*

<sup>3</sup> Sed omnes rationes suas in expromissorem, qui in locum prioris  
debitaris succedit, dirigere debet.

<sup>4</sup> *Cod. de fideiuss. l. 2. Non est ambigui iuris, solvente reo, fideiussorem liberari.*

**XXVIII.** Eiusdem characteris ac conditionis contractus societatis est : qui definitur lucri ex collatis rebus , vel operis provenientis , damnique inde emergentis inter plures communicatio. Et sicuti operaे , et res aequae ad invicem cum nummo , et sine nummo communicantur ac comparantur , ita et mediante et non mediante ipso nummo , atque antea et post talem introductionem hunc societatis contractum habuisse locum opus est. Ex definitione ergo huiusce contractus apparet , hic agi de communione sociorum consensu firmata. Consensus vero vel expressus est , vel tacitus , atque hic idem , quod ille operatur , ut supra demonstratum fuit. <sup>1</sup> Idcirco consequens est , ut et societas tacito consensu , id est facto , ac signis non minus , quam verbis expressis contrahi queat. <sup>2</sup>

Pro ut inde postea vel omnia bona , vel quaedam tantum , vel res singulares , operaеque conferuntur , societas vel universalis , vel generalis , vel singularis solet appellari. In universalis , et generali societate sors quodammodo intercedit , ita ut dividatur lucrum aequaliter inter socios , ac damnum resultans ad ultimum ex massa omnium bonorum , aut operum collatorum in commune , sint haec aequali , vel inaequali aestimatione. In singulari vero aequalitas dominatur , sed respectiva eo modo scilicet , ut qui plus rerum , operaेrum-

<sup>1</sup> Cap. 10. §. ultimo. *Socii* , inquit Cicero in Verrem orat. §. putandi sunt , inter quos res est communicata , animo contrahendae societatis.

<sup>2</sup> Iurisconsult. civiles , ita definiunt societatem : *Vt sit contractus , in quo bona fide contrahentes societatem de rebus honestis ineunt eum animo , ut res operaеque , earumque rerum lucra et damna , inter ipsos communicentur.* Vide Wesembec. in Parati. Digg. I. 17. T. pro socio.

rumque in commune contulit , tanto plus lucri , damnique ferre debeat , uti observat Grotius. <sup>1</sup>

Quocirca cum in societate universalis universa , in generali quaedam bona communia sint , ita tamen ut hic contractus sortem contineat : consequi debet necessario , ut lucrum inter hos socios sit commune et collatio tamen inaequalis esse possit , nec socio liceat conqueri , si exigentibus necessitatibus , unus socius , qui minus contulit altero , plus relative assequatur , vel plus expendat. Itaque socius contractum ab altero aes alienum pro rata debet exsolvere. Neque hoc contra iustum est , nam idem socius fit particeps utilitatum , quas alter adipiscitur , adeoque etiam incommoda et damna ferre tenetur. <sup>2</sup>

**XXX.** E contra in societate singulari omnime de relativa aequalitas semper est observanda , adeoque qui plus rerum , operarumque in commune posuit , tanto plus lucri , damnique reportare debet. Vnde patet quod in hac societate aequalitas non refertur ad collationem , sive ad res , vel operas , sed tantum ad divisionem lucri , et damni ; quae divisio tamen non aequalitatem poscit absolutam , sed respectivam , nimirum ad ratam rei , operaеque uniuscun-  
ius-

<sup>1</sup> *De iure bell. I. 2. cap. 12.* Vnde si lucrum factum sit duodecim aureorum , et ego contulerim centum , Titius quinquaginta , mihi tribuenda erunt octo , Titio quatuor , quia duplum fructuum ex duplo collatae sortis , ferre debeo. Vide Gravinam *Instit. iur. recept. T. de societate.*

<sup>2</sup> Iuriscons. civiles distinguunt societatem in universalem perfectam , in universalem imperfectam et particularem. Universalis imperfecta illa ab ipsis dicitur , quae a nobis dicta est generalis , veluti haereditas est a multis in commune possessa. Vide *De Luca Instit. civil. I. 3. T. 26.*

iusque in communem positae: quae aequalitas quidem geometrica dicitur, ad differentiam arithmeticæ aequalitas, quae est absoluta et universalis societati competens.<sup>1</sup>

Quoniam vero in suis rebus quisque alteri qualcumque commodum concedere potest: nemo negaverit, posse socios pactionibus inter se aliud statuere, et in dividendo lucro damnoque, vel aequalitatem arithmeticam, vel etiam qualemcumque inaequalitatem probare ac admittere; dummodo non dolo unius ex sociis, sed voluntaria electione et scientia omnium hoc fiat.<sup>2</sup>

Inde animadvertisendum est, quod ex eo quia societas consensu, et per modum conventionis contrahitur, ex eo haud posse deduci secundum principia naturalis iuris, regulam iuris Romani, nempe ut licet a societate cuique deficere ad arbitrium, dummodo id non intempestive, et in alterius fraudem conficiatur.<sup>3</sup> Nam res omnis redit ad legem conventionis; ideo si perpetuam societatem inire placuit contrahentibus,<sup>4</sup> ea debet esse perpetua; si temporaria, temporaria. Nisi vero si alter sociorum iniuriosus, vel damnosus fuerit, vel leges contractus manifesto violaverit; etenim hoc casu aequissimum videatur,

<sup>1</sup> Vide Digg. pro socio. *Aequalis est in participatione, quamvis in collatione inaequalis.*

<sup>2</sup> Neque tamen refert aequales sint partes, an inaequales: potest enim conveniri, ut alter unam, alter duas damni, lucrative partes sustineat. Vide Wesemb. in *Parat. Digg. ubi supra.*

<sup>3</sup> *Digg. de leg. l. 77.*

<sup>4</sup> Vide Daumatum in suis *Leg. civ. iuxta ordinem nat. P. I. l. 1. T. 8. Sect. 1.*

tur, socio liberum esse, ante tempus constitutum societatem deserere.

XXXI. Contractibus modo enunciatis addamus et donationem, per quam intelligimus promissum de re nostra in alterum gratis transferenda.<sup>1</sup> Ex hac definitione licet arguere, non solum pure, sed etiam sub conditione quacumque posse donari, aliisque res proprias tradi: adeoque etiam sub conditione mortis donatoris, vel ipsiusmet contemplatione, donationem fieri posse.<sup>2</sup> Ideo recte dividitur donatione inter vivos, et mortis causa.<sup>3</sup> Rem inter vivos donatam, merito esse tradendam, nec amplius eam revocandi donatori arbitrium superesse, clare patet. Nam a momento illo, quo donatione a donatore fuit manifestata et perfecta, atque ab eo, cui donatur accepta, res donata in dominium eiusdem donatarii transiit, ita ut in ea non amplius ius donanti remaneat.<sup>4</sup> E contra, cum res causa mortis donata, nondum in dominium donatarii perveniat, sed usque ad mortem donantis in suo dominio maneat, et nisi data conditione mortis ipsiusmet donantis, in donarium transeat, atque adeo cum voluntas hominum usque ad mortem mutationibus obnoxia reputetur;

Aa

hinc

<sup>1</sup> *Instit. I. 2. T. 7. Donatio est, quod sponte, et nallo cogente coneditur.*

<sup>2</sup> *Donatio aut est simplex, aut ob causam, aut sub modo, aut conditionalis. Vide Wesemb. in Parat. Digg. T. de donatione.*

<sup>3</sup> *Instit. ubi supra. Duo sunt donationum genera, mortis causa et inter vivos.*

<sup>4</sup> *Etiam ius civile hanc donationem irrevocabilem declarat, nisi tamen aut donatarius fuerit ingratus, aut donator post donationem suscepit liberos. Vide Cod. de donat. l. ultim. et l. si unquam Cod. eodem.*

hinc donatio huiusmodi usque ad mortem donantis profecto revocabilis consideratur.<sup>1</sup>

Reliquum est, ut adnotemus, donatarium re sibi evicta, a donatore minime petere posse evictionis prae-stationem: nam hanc tantum ob contractus titulo oneroso initos competere posse, supra iam demonstravimus, <sup>2</sup> minime vero pro gratuitis, quorum numero est donatio. Verum donatario, ad gratum animum recognitionemque verbis factisque donatori testandam, obligationem incumbere, indubitati iuris est.<sup>3</sup>

Ceterum de omnibus generatim contractibus ad-huc monendum superest, quod cum ii omnes con-sensu contrahantur, <sup>4</sup> ab illis etiam solis queunt ini-ri, qui vel a natura, vel a legibus consentire non prohibentur. Et quia contractus commercii causa inventi sunt; consectari oportet, ut de rebus tantum illis contrahi possit, quae honestae, et permittentibus legibus in commercio veniunt: ac proinde nullum valere contractum de rebus turpibus, impossibilibus, et de rebus exceptis per leges commercio.<sup>5</sup> Verum ta-men est, quod res commercio a legibus civilibus,

non

<sup>1</sup> Vide Cod. *De revoc. donat.* l. 2. Ita ut etiam si aliter cautum inveniatur, semper revocari potest. Vide Cod. *de donat.*

<sup>2</sup> Cap. X. §. 4.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 4. §. 1.

<sup>4</sup> Omnibus enim contractibus consensus intervenit, sine quo nullus contractus subsistit. Vide Gravinam *Instit. iuris recept.* l. 3. T. 1. Et Vinnium: *Consensus communis est omnium contractuum spiri-tus.* In *Instit.* l. 3. T. 2. Vide et Digg. *de pact.*

<sup>5</sup> Ut sunt res sanctae ac religiosae et sacrae. Vide *Instit.* l. 2. T. 1. de rer. divis.

non a natura exemptae, apud unum populum extra commercium remitti possunt, quae e contra apud aliū in commercio constituuntur. In exemplo sint AEgyptii, apud quos erat permissum cadavera parentum oppignorare, <sup>1</sup> quod e contra apud nos turpis-simum reputaretur. Hic referri possunt etiam res man-cipi et non mancipi Romanorum, de quibus vi-dere est Gravinam.<sup>2</sup>

## C A P V T XIII.

### D E P A C T I S.

I. Cum ex vetere loquendi consuetudine con-tractus ad rerum operarumque commercium, <sup>3</sup> pacta vero ad alias res quoque, quae minime in com-mercio esse solent, referantur; conveniens fuit, nos pacta a contractibus distinguere, quamvis hanc di-stinctionem vix ius naturae recognoscet, uti iam su-pra adnotavimus: <sup>4</sup> posteaquam utrumque negotium ex consensu convenientium capiat substantiam. Cum tamen nihil obstet, quominus nos hanc distinctionem admittamus, ideo sequendo Puffendorfum, <sup>5</sup> Hei-

Aa 2

nec-

<sup>1</sup> Diodor. *Sicut. Bibl.* l. 1. §. 93.

<sup>2</sup> *De origine iuris* l. 2. §. 44. et Vinnium *In Instit.* l. 2. T. 1. §. 40.

<sup>3</sup> Συνάλλαγμα contractum dicebant Iuriscons. Roman. Vide Digg. *de verb. sign.*

<sup>4</sup> Cap. super. §. 9.

<sup>5</sup> *De iure nat.* l. 5. cap. 3. §. 4.

necciumque, <sup>1</sup> pacta diversa tractatione a contractibus seiungere putavimus. <sup>2</sup>

Quocirca quamquam homines ingenui utriusque sexus non sint in commercio, inter eos tamen conveniri solet de nuptiis in futurum, vel in praesens tempus celebrandis, atque is consensus tum sponsalitius, tum nuptialis sub pactorum nomine venit: ita ut a Iurisconsultis Romanis, <sup>3</sup> nusquam consensus huiusmodi, contractus nomine appellatur. <sup>4</sup>

Hisce praemissis, ad naturam pactorum explicandam veniamus. Pacta introducta fuerunt ex eo, quia homines nequeunt commode vivere, nisi humanitatis et benevolentiae officia ad invicem sibi praestent. Cum vero charitas inter eos ita defervescerit, ut de reciproca benevolentia ipsi parum, aut nihil expectare possint; atque insuper cum ad haec officia adimplenda, quae imperfecta sunt, uti iam supra ostendimus, <sup>5</sup> nemo cogi queat; consequens fuit, ut non alia ratio esset ea certo consequendi, quam alterius consensus ac obligatio. Qui consensus duorum vel plurium in idem placitum de dando vel faciendo ali-

quid,

<sup>1</sup> *Elem. iur. nat.* I. 1. §. 285.

<sup>2</sup> Verum etiam Iuriscons. civiles, pactum nomen generale esse, quod comprehendat et contractus, et transactiones, et conventiones, sine causa sustinent non uno in loco. *Vide Wesembec. Paraii. Digg. I. 2. T. de pactis.*

<sup>3</sup> *Vide Noodt De pactis, et transaction. cap. 9. et Hertium in Puffendorf. ubi supra nota 1.*

<sup>4</sup> Huic tamen pacto dabant actionem Rom. Iuriscons. utpote et his, quae contractibus adicebantur: e contra aliis pactis actionem non dabant. *Vide Vinnium Instit. I. 3. T. 14. §. 4.*

<sup>5</sup> Cap. VIII.

quid, <sup>1</sup> dicitur profecto pactum: atque ea, quae nobis ab aliis dari, fierique hoc modo firmamus, pacisci vocamus.

II. Cum ergo a pacta promissis pendeant, promissa a verbis, et cum decipere verbis interdictum, reprobatumque sit iure naturae; <sup>2</sup> consequi par est, ut non servare promissa nullo modo per ius naturae licet. Ergo pacta religiose servanda: nam iis solis genus humanum sustinetur ac viget: unde Cicero <sup>3</sup> inquit: *Perfidiosum nefariumque fidem frangere, quae continet vitium.*

Praeterea cum exsecutio iustitiae sit fons ac scaturigo omnium officiorum, quae aliis debentur, haec vero praecipiat, ut quod nobis nolumus fieri, nec nos aliis faciamus; ergo cum nos a nullo decipi velimus pactis, neque nobis licebit, alios pactis ipsis decipere, et contra iustitiam per fidem nostram illudere. <sup>4</sup> Adeoque etiam hac ratione, pacta omnia erunt per ius naturae rigurose observanda.

Denique societas civilis ad quam promovendam, conservandamque homines iure naturae obligantur, nullo modo durare posset absque pactorum religiosa observantia, <sup>5</sup> nam per haec tantum illa componitur

ac

<sup>1</sup> Ita Vlpianus pactum sane definit: *Duorum, vel plurium in idem placitum consensus.* Digg. *De pactis* I. 1. Ex hac definitione patet, quod vix ulla differentia est inter pactum et contractum, uti adnotavimus cap. superiori. Vnde utraque capita in unum componi possunt.

<sup>2</sup> Vtpote iam supra cap. 7. §. 9. fuse probavimus.

<sup>3</sup> Pro Roscio Comae. Cap. VI:

<sup>4</sup> Cicer. *Fundamentum est autem iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas.*

<sup>5</sup> Vii ex libri sequentis cap. 1. apparebit.

ac sustinetur. Inde eleganter Cicero<sup>1</sup> ostendit, quod ne illi quidem, qui maleficio ac scelere pascuntur, possint sine ulla particula iustitiae, id est sine pactis vivere. Quibus omnibus argumentis clare evincitur, homines ad pacta adimplenda exacte teneri, et fidem datam per ea nullo modo praeterire posse.<sup>2</sup>

III. Pacta vero vel unilateralia sunt, quae unam tantum partem obligant, vel bilateralia sunt, per quae ambo pacientes mutuo aliquid promittendo se obstringunt.<sup>3</sup> Adeoque posterioribus pactis tacita inest conditio, unum praestitum quod promiserit, si et alter ex sua parte pacto satisfecerit. Deinde utraque sunt vel obligatoria, quibus nova obligatio vel unius vel utriusque partis constituitur, vel liberatoria, quibus obligationes antea constitutae tolluntur, vel mixta, quibus et obligationes priores tolluntur, et novae pro arbitrio pacientium constituuntur, quales in primis novationes, et transactiones de causis dubiis esse, nemo non percipit. Sed horum omnium eadem est ratio, ut summa fide, et quam religiosissime servanda sint, posteaquam omnia haec dant ius illi, cui paciscitur ea exigendi, quae fuerunt promissa.

### Ex

<sup>1</sup> *De officiis* l. 2. 11.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. l. 3. cap. 5. §. 8. cum notis.

<sup>3</sup> Hoc est pactum in genere apud Iuriscons. civiles, quod ita definiunt: *Vt sit duorum vel plurium de re sua, seu negotio contrahendo, puta de aliquo dando, vel faciendo honesta et licita conventio.* Quod distinguebant a pacto nudo, ac a picto convento et speciali, quod nullam mutuam obligationem continet et συνάδεσμον. Hoc autem definiebant, *nuda conventio, quae nullam mutuam obligationem continet, super re certa facta, nullam producens iure civili actionem.* Vide Wesemb. ubi supra.

Ex quibus facile apparet, male a Grotio,<sup>1</sup> et a Puffendorfio<sup>2</sup> distingui pacta in perfecta et imperfecta, scilicet in ea, quae dant ius ad exigenda promissa, et ea quae nullum ius dant ad promissa huiusmodi repetenda, qualia sunt illa, secundum hos auctores, concepta talibus verbis: ego destinavi hoc tibi dare, et peto, ut mihi credas. Nam si haec cavitatio commentumque verum esset, omnia fere pacta et promissa turpiter quodammodo eludi possent. Porro res est prorsus contradictoria, aliquem promittere velle, et alio tamen ius ad exigendum dare nolle. Ergo omnia pacta, ius tradere ad promissorum rerum consecutionem, atque adeo esse perfecta tenendum, dummodo sint rite, recte, ac serio formata.<sup>3</sup>

Ex dictis etiam coniicitur, iure naturae nihil interesse, stipulationem inter ac nudum pactum. Unde contra iuris naturae principia Romani Iurisconsulti pactis non dabant actionem, nisi stipulatione compositis. Verum est tamen, quod etiam ex Romanorum Iurisconsultorum sententia obligabatur ille, qui nudo pacto aliquid promiserat, eumque qui fidem refellerat, ipsi non minus perfidum, quam aliae gentes putabant. Quin non imperfectam hanc obligationem existimabant, sed perfectam, siquidem ratione illius locus erat compensationi, novationi, pignoribus,

<sup>1</sup> *De iure belli* l. 2. cap. 2. §. 2.

<sup>2</sup> *Ius natur. et gent.* l. 3. cap. 5. §. 5.

<sup>3</sup> Hinc Cicero ad Heren. *Pacta sunt, quae sine legibus civilibus observantur ex conventione; quae etiam iure praestari dicuntur* l. 2. Vide Vinnium *In Institut.* l. 3. T. 14. §. 2.

bus, fideiussioni, exceptioni, <sup>1</sup> quae omnia, nisi ab obligatione perfecta provenire queunt. Solum negabant actionem, quia civilem invenerant modum, quo pacientes uti iusserant, scilicet stipulationem. <sup>2</sup> Vnde eam qui negligebant, ipsos perlusorie egisse, nec legitime censebant, sane contradictione quadam ipsiusmet iuris, <sup>3</sup> nec iuxta rationis dictamina. <sup>4</sup>

III. Pactum ergo cum sit duorum in idem placitum consensus, consensus vero duarum, plurimumque voluntatum in eamdem rem propositum ac conspiratio; inde consequitur, ut ille consensus tamquam internus intellectus conceptus externo aliquo signo manifestandus sit: aliter ab hominibus cognosci minime posset. Signa autem haec sunt verba, aut literae, aut facta. Illa expressa signa dicuntur, haec tacita, atque desumpta; quae ambo cum ad manifestationem voluntatis nostrae inserviant; facile desumitur, perinde esse, sive expresse, sive tacite consensus declaratur, atque adeo sive verbis, aut aliis signis paciscatur, dummodo ab his, ex communi hominum sententia, clare consensus colligi queat.

Quoniam vero per duarum voluntatum conspirantium in idem propositum, pacta contrahuntur; voluntas autem nihil potest appetere, nisi ab intellectu

illu-

<sup>1</sup> Digg. *De compensat.* I. 1. *de novat.* I. 1. *de pactis* I. 10.

<sup>2</sup> Stipulatio erat certa formulæ verborum constans interrogacione, et responsione tali modo prolatâ: vis mihi hoc dare? volo. *Digg. de stipulat.*

<sup>3</sup> Propter id, quod diximus supra §. 1. nota 5.

<sup>4</sup> Vide meum Puffend. I. 3. cap. 6. §. 9. et Grotium *de iure bell.* I. 2. cap. 2. §. 1. Ideo ait Paulus: *Omnibus pactis stipulatio subiici debet, ut ex stipulatu actio nasci possit.* Sentent. 2. Sen. 22.

illustrata, atque excitata; ut supra iam fuit probatum; <sup>1</sup> inde sequitur, ut quicumque lumine huiusmodi destituitur, valide pacisci nequeat. <sup>2</sup> Adeoque nullius momenti sunt pacta furiosorum, nisi dilucida intervalla habeant, infantium, <sup>3</sup> ebriorum, atque eorum omnium, qui ob lubricum aetatis, vel ob aegritudinem, rem de qua paciscitur, non intelligere, probabile est. <sup>4</sup>

Ad ebrietatem porro quod spectat, distinguere hic minime oportet, uti supra fecimus de imputatione tractando, <sup>5</sup> inter ebrietatem voluntariam, vel involuntariam. Verum disperienda est ebrietas in varios gradus, ita ut vel modica fuit, aut summa: si modica, cum haec haud tollat omnino usum rationis, pacta concepta in tali statu valere debebunt: si vero fuit summa, cum haec prorsus omne lumen mentis extinguat, pacta ab huiusmodi ebrio firmata, profecto invalida, nullaque erunt reputanda. Nam homines ad paciscendum minime tenentur, uti ad pravas actiones evitandas sunt obstricti. <sup>6</sup> Adeoque omne id, per quod ad illas actiones pravas homines possunt in-

Bb

ci-

<sup>1</sup> Cap. II. §. 2.

<sup>2</sup> Vt pote inhabilis ad scienter consentiendum. Vide Grotium *De iure bell.* I. 2. cap. 16. §. 6. et seq.

<sup>3</sup> Instit. I. 3. T. 20. *Infans, et qui infantiae proximus est, non multum a furioso distat.* Et paulo post. *Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intelligit, quae agit.*

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 3.

<sup>5</sup> Cap. III.

<sup>6</sup> Vnde Aristoteles *Eth. Nicol.* I. 3. 7. Pittaci legem memorat commendatque, qui duplē poenā in delinquentes ebrios statuebat, unam propter ebrietatem, aliam ob delictum in tali statu patratum.

citari, aufugere debent: ebrietas cum auferat lumen rationis, disponit ad eiusmodi improbas actiones, id est propter hoc ab hominibus est devitanda. Vnde si quis ab ea captus aliquid pravum gerit, de eo respondere fas est, et auctor reusque actionis illius merito censetur, utpote voluntarie in ebrietatem lapsus, quae in causa est actionis huiusmodi.<sup>1</sup> Paciscens autem cum non sit obligatus ad paciscendum, neque ad id evitandum tenetur, per quod ad involuntarie paciscendum surripi potest, utpote per ebrietatem succedit. Quare paciscens hoc in statu involuntarie pacisci reputatur, neque ad promissa servanda tali pacto facta tenetur,<sup>2</sup> dummodo ebrietas summa sit, ac tollat rationem.

V. Ex hisce principiis colligitur etiam, inutile esse pactum ex ignorantia, vel errore initum. Nam qui errat circa promissa, vel ignorat, quod promittit, voluntate minime pollet. Verum tamen est, quod error, vel ignorantia ad hoc ut reddere inutile pactum censeatur, debet versari circa substantiam rei vel accidentia relevantia; posteaquam si tantum accidentia non importantia, et minime essentialia error aut ignorantia inspicaret, pactum nihilominus valeret.<sup>3</sup> Quamobrem si de diversis personis rebusque, senserint stipulator et promissor, vel si alteruter erraverit circa personam vel rem ipsam, cum talis error vel ignorantia, versetur circa substantiam ac essentiam rei pactae, pactum minime valebit. Si

ve-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 5.

<sup>2</sup> Quippe ad paciscendum minime obstringimur.

<sup>3</sup> Vide Grotium ubi supra §. 23.

vero erretur circa nomen tantum personae, vel minus considerabilem qualitatem, veluti an sit nec ne persona doctoratu insignita, vel frequentans aliquorum hominum consuetudinem, aut societatem, error vel ignorantia hoc in casu, utpote parvi momenti, pactum non infirmabit.<sup>1</sup>

Multo minus valebit pactum, si ad errorem unus paciscentium, opera et dolo malo alterius inductus fuit: quia ille scienter nequit consentire, cuius menti veluti praestigias alter obiecit, ut rem vel personam, de qua pactus est, sibi multo aliter conciperet, ac eam postea re ipsa deprehendit.<sup>2</sup> Porro etsi error a tertii dolo proveniat, inscio altero paciscente, ipsi decepto nihilominus erit liberum, resilire a pacto per huiusmodi errorem concepto, ac praeterea ad refectionem damni ille tertius, subdolus improbusque homo impeti ab utroque paciscente poterit. Quippe non video, qua nisi ratione Heiniccius, ac Thomasius velint<sup>3</sup> obstringi deceptum, ad pactum stare. Nam quamvis deceptio a tertio proveniat, ipse voluntarie, et per illius fraudem in pactum venit, atque adeo consensu necessario ad paciscendum omnino defecit: quare pactum

Bb 2

in-

<sup>1</sup> Ita sane Rom. Iuriscons. definit: *Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit: in sexu enim non est erratum. Ceterum si ego mulierem vendere, tu hominem emere putasti, quia in sexu ac essentia error est, nulla emptio, nulla venditio est.* Digg. I. 18. T. 1. *De contractis emptionis.*

<sup>2</sup> Nec ille, qui tali improbo modo decepit alium, ac promissa extorsit, ut ea adimpleantur, ius habere potest.

<sup>3</sup> Heincc. *ELEM. IUR. NAT.* I. I. cap. 14. Thomasius *Jurisprud. divin.* I. 2. cap. 7. §. 49.